
COPIA 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri della GIUNTA COMUNALE  

N. 118 del 14/09/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI CONCILIAZIONE EX ART. 410 C.P.C. PROMOSSA CON 

ISTANZA DEL 24/08/2020 N. 32361. DETERMINAZIONI. 

L'anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 12:20 in 

Manfredonia e nel Palazzo di Città si è riunita la Commissione Straordinaria, alla 

presenza del dott. Vittorio Piscitelli e in collegamento video telefonico col dott. 

Alfonso Agostino SOLOPERTO, assistita dal Segretario Generale del Comune, Dott.ssa 

Francesca BASTA, che ha adottato la seguente deliberazione. 

Risultano Presenti n. 2  e assenti 1: 

PRESENTI ASSENTI 

Dott. Vittorio PISCITELLI X 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA X 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO X 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 

Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

contabile. 

x 



Su proposta- relazione del Dirigente dell’Avvocatura, Il Segretario Generale,  dott. Francesca Basta 

  << Premesso che: 

• In data 24.08.2020 è stata assunta al prot. com.le la richiesta del tentativo di 
conciliazione da parte dei  Dirigenti Omissis, per <<il riconoscimento e il pagamento degli 
emolumenti loro spettanti a titolo di retribuzione di risultato per gli anni 2014, 2015, 2016, 
2017, 2018 e 2019.   Con espresso onere per il Comune di Manfredonia, ove intenda 
accettare la presente procedura di conciliazione, di depositare presso la Commissione di 
conciliazione, entro 20 giorni dal ricevimento della copia della richiesta, una memoria 
contenente le difese e le eccezioni in fatto e in diritto, nonché eventuali domande in via 
riconvenzionale. In mancanza ciascuna delle parti sarà libera di adire l’Autorità 
Giudiziaria>>.  

• Con nota il Segretario Generale, relazionava in merito alla pretesa dei Dirigenti 
proponendo di aderire al tentativo di conciliazione senza prestare acquiescenza a quanto 
dedotto dagli istanti.  

Considerato che il tentativo di conciliazione in materia lavoristica non è più 
obbligatorio ma facoltativo e prevede che <<entro i dieci giorni successivi al deposito, la 
commissione fissa la comparizione delle parti per il tentativo di conciliazione, che deve essere 
tenuto entro i successivi trenta giorni… La conciliazione della lite da parte di chi rappresenta la 
pubblica amministrazione, anche in sede giudiziale ai sensi dell'art. 420, commi primo, secondo 
e terzo, non può dar luogo a responsabilità, salvi i casi di dolo e colpa grave>>. 

Ritenuto, pertanto, di dover aderire alla procedura di conciliazione ex art. 410 cpc 
promossa dai Dirigenti Omissis, al fine di evitare l’alea del giudizio ed i relativi costi, pur 
contestando tutte le deduzioni svolte dagli stessi nella richiesta di tentativo di conciliazione. 

       Tutto ciò premesso e considerato, si richiede alla Commissione Straordinaria di determinarsi in 
merito>>.  

 IL DIRIGENTE DELL’AVVOCATURA 

            IIll  SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE    

f.to Dott.ssa Francesca Basta

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

   Vista e condivisa la proposta- relazione del Dirigente sopra riportata; 

      Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto 
Legislativo 267/2000;  

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del suindicato Decreto Legislativo; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 



           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata ed in conseguenza: 
 

 

) di aderire alla procedura di conciliazione ex art. 410 cpc proposta dai dirigenti, omissis, senza 
prestare acquiescenza a quanto dagli stessi dedotto 

) di nominare l’avv. Teresa Totaro, Responsabile dell’Avvocatura, a rappresentare e difendere l’ente 
nella procedura di conciliazione, munendolo del mandato a conciliare 

) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del TUEL. 



Comune di Manfredonia

Pareri

150

PROCEDURA DI CONCILIAZIONE EX ART. 410 C. P. C. PROMOSSA CON ISTANZA DEL
24.08.2020 N. 32361. DETERMINAZIONI.

2020

AVVOCATURA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/09/2020

Ufficio Proponente (AVVOCATURA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore

 f.to DOTT.SSA FRANCESCA BASTA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
f.to Dott.ssa Francesca BASTA 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
   f.to  Dott. Vittorio PISCITELLI  

          Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  

          Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

 
 
 

 

 

A T T E S T A Z I O N E 
 

 

La presente deliberazione: 

 

 
1.  è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data 

14/09/2020   e dato avviso il   14/09/2020    ai seguenti uffici per 

l'esecuzione: 
 

 

 Al Dirigente di Settore 
 

  
 
 
 

______________________________________________________________________________ 

 

 

2. 
   è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 

comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di cui 

all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza comunale 14/09/2020 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
f.to Dott.ssa Francesca BASTA 

 

 

x 

 

X 

 

 


	frontespizio
	P000001171_003000_tentativodiconciliazionedipendenti
	pareri
	retrospiziocopia

